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RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 

 

Processo Licitatório nº 119/2023 

Pregão Eletrônico nº 0043/2023 

 

Pergunta 01: 

“O Termo de referência informa em relação ao PRAZO DE ENTREGA que: “28.4. O fornecimento será efetuado 

de acordo com a necessidade do Município, com prazo de entrega não superior a 05 (cinco) dias úteis, contados 

a partir do recebimento da Nota de Empenho.” Tendo em vista que o prazo de 05 (cinco) dias úteis se mostra 

extremamente exíguo para a entrega dos produtos, posto que participam do Pregão empresas de todo o território 

nacional, além de gerar restrição na participação do certame. Entendemos que poderá ser considerado para 

entrega dos equipamentos o prazo de até 30 (trinta) dias. Nosso entendimento está correto?”  

Resposta:  

No Edital do Pregão Eletrônico nº 0043/2023 o item 24, subitem 24.4 estabelecia prazo de 05 (cinco) dias para 

entrega dos produtos. Esse item foi excluído em retificação realizada e quanto ao prezo de entrega atentar-se ao 

disposto no item 7 do Termo de Referência, que estabelece prazo de 10 (dez) dias úteis, prorrogável mediante 

pedido formalizado e justificado do fornecedor. Tal assunto encontra-se já respondido na aba “Solicitações” da 

Plataforma, no dia 16/10/2023, às 14:49:10 horas. 

Pergunta 02: 

“O Edital define que: 28.3. O licitante vencedor se responsabilizará por todas as despesas de frete e transporte, 

inclusive a descarga dos produtos a serem entregues, restando claro que a instalação do produto também ficará 

às suas expensas, salvo estipulação em contrário do órgão requisitante. No entanto, não há na especificação sobre 

os serviços de instalação no edital ou TR. Tendo em vista tratar-se de um serviço oneroso, o qual impacta no valor 

da proposta, entendemos que NÃO SERÁ necessária instalação por parte da contratada, especificamente para os 

itens 07; 11 e 25. Nosso entendimento está correto?” 

Resposta:  

O subitem acima referido trata-se do “28.5” do edital, não “28.3”. esse item foi excluído em retificação realizada, 

por já estar citado no item 7 do Termo de Referência, subitem 7.3. Entretanto, o disposto no item estabelece que 

“quando necessário” a instalação ficará por conta do fornecedor. Isso implica que APENAS, quando da natureza 

se fizer, logica necessidade de instalação, os itens exemplificados por lógica não necessitam de instalação por parte 

do fornecedor, pois são de fácil manuseio pelo responsável técnico da Administração.  

 

Na certeza de ter esclarecido as questões aqui apresentadas, nos colocamos a disposição para todo e quaisquer 

dúvidas que venham a surgir futuramente. 

 

Santo Antônio do Itambé/MG, 19 de outubro de 2023. 
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Mateus do Nascimento 

Pregoeiro Municipal 
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